
ATO DA MESA DIRETORA Nº 9, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3742 

 

Concede a Comenda Ordem do Mérito do Legislativo, na 

forma que especifica. 

 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na 

Resolução nº 235, de 19 de novembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica concedida a Comenda Ordem do Mérito do Legislativo aos homenageados 

constantes do Anexo Único a este Ato da Mesa Diretora, pelos relevantes serviços 

prestados ao Estado do Tocantins. 

 

§1º A Comenda concedida neste Ato da Mesa Diretora será entregue na solenidade de 

Comemoração aos 35 anos de instalação da Assembleia Legislativa do Tocantins, a se 

realizar no dia 29 de fevereiro de 2024, às 9 horas, no Plenário desta Casa de Leis. 

 

§2º Cabe à Diretoria de Área Legislativa – Dirleg e à Diretoria de Relações Públicas e 

Cerimonial – Direc adotarem as medidas necessárias ao cumprimento deste Ato. 

 

Art. 2º Este Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de Reunião da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 

27 dias do mês de fevereiro do ano de 2024. 

 
 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente 
 

 

   Deputado IVORY DE LIRA    Deputado GUTIERRES TORQUATO 

1º Vice-Presidente                                           2º Vice-Presidente 
 

 

 

Deputado VILMAR DE OLIVEIRA              Deputada Profª JANAD VALCARI 

1º Secretário                                   2ª Secretária 
 

 

 

Deputado MARCUS MARCELO   Deputado EDUARDO FORTES 

                3º Secretário            4º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo Único ao Ato da Mesa Diretora nº 9/2024 
 

HOMENAGEADOS INDICADOS PARA A COMENDA  

“ORDEM DO MÉRITO LEGISLATIVO – 2024” 

 

 

HOMENAGEADOS AUTOR DO REQUERIMENTO  

1.  ALDAY FERREIRA DA SILVA DEPUTADO EDUARDO FORTES 

2.  ANGELINO RIBEIRO NETO  DEPUTADO JORGE FREDERICO 

3.  ANTONIO EVANGELISTA PEREIRA JÚNIOR DEPUTADO LUCIANO OLIVEIRA 

4.  ANTÔNIO LOPES BRAGA JÚNIOR  DEPUTADA PROFª JANAD VALCARI 

5.  CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN DEPUTADO EDUARDO MANTOAN 

6.  CLEONALDO WAGNER ANDRADA ARAUJO DEPUTADO GUTIERRES TORQUATO 

7.  EDISON JOSÉ DUTRA  DEPUTADO WISTON GOMES 

8.  EDUARDO AUGUSTO ZANOM DEPUTADO PROFº JÚNIOR GEO 

9.  FÁBIO MARTINS DE SANTANA  DEPUTADO CLEITON CARDOSO 

10.  FERNANDO PESSÔA DA SILVEIRA MELLO DEPUTADO MOISEMAR MARINHO 

11.  ISAÚ LUIZ RODRIGUES SALGADO  DEPUTADO VALDEMAR JÚNIOR  

12.  IVAN MEDEIROS  DEPUTADO MARCUS MARCELO 

13.  JAIR CORRÊA DEPUTADO IVORY DE LIRA 

14.  JOÃO RENILDO DE QUEIROZ  DEPUTADO JAIR FARIAS 

15.  JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE SOUZA DEPUTADO FABION GOMES 

16.  MARCELLO DE LIMA LELIS DEPUTADA VANDA MONTEIRO  

17.  MARCELO DE CARVALHO MIRANDA DEPUTADA CLÁUDIA LELIS  

18.  PAULO MARTINS NETO DEPUTADO ALDAIR GIPÃO 

19.  RAIMUNDO NONATO PIRES DOS SANTOS  DEPUTADO AMÉLIO CAYRES 

20.  THIAGO PIÑEIRO MIRANDA DEPUTADO EDUARDO DO DERTINS 

21.  WANDERLEY BARBOSA CASTRO MESA DIRETORA 


